Laudationis ipsi David.

PSALMUS CXLIIV.

Hic psalmus laudationem Dei continet, quæ om- nibus communis esse potest, et ex fidelis cujusque persona proferri.

Vers. 1. Exaltabo te, Deus meus, rex meus. Alta ac sublimia de te contemplan, vel altitudinem tuam ignorantibus declarans.

Et benedicam nomini tuo in sæculum, et in sæculum sæculi. Absurdum enim esset, postquam ipsa etiam irrationalis creatura Creatorem suum semper glorificat (Cæli enim, inquit, *enarrant gloriam Dei* ⁹⁹), si rationalis homo in hoc laudationis gene- nere ab ea vinceretur, nec semper Deum glorifica- ret, per laudes nimirum et per bona opera, juxta id quod scriptum est: *Ut videant bona vestra opera, et glorificent Patrem* ¹⁰⁰, etc. Sumus etenim præ cæteris omnibus nos Deo debitores, et quia fecit nos, cum non essemus: et quia tales creavit, ho- mines scilicet et fideles; et quod creatos conser- vat; et quia providentiam nostrum omnium habet, in universum omnium, ac privatim singulorum, secreto et palam, tam scientium quam ignorantium. Quis enim omnia ea enarrare posset, quæ Deus propter homines creavit? Et ministerium illud, quod nobis impendit? corporis formationem, animæ no- bilitatem, sapientiam, naturæ legem, et legem scriptam, et quod honorum omnium est caput, illius incarnationem, passiones, et mortem? Horum omnium igitur atque innumerabilium aliorum bene- ficiorum, Deo debitores sumus.

Vers. 2. Per singulos dies benedicam tibi, et lau- dabo nomen tuum in sæculum, et in sæculum sæculi. Hæc verba per se clara sunt.

Vers. 3. Magnus Dominus et laudandus valde, et magnitudinis ejus non est finis. Magnus non tantum, ut magnarum rerum opifex, sed ut magnorum donorum largitor: et propterea valde laudandus est. Quod si nullus est finis divinæ magnitudinis, consequenter nullus erit etiam divinis laudibus modus.

Vers. 4. Generatio et generatio laudabit opera tua. Tam præsens generatio, quam quæ ventura est, hoc est omnis generatio. Opera autem hic en- dicit Propheta, quæ mundi initio, illis sex diebus D facta sunt: vel miracula et prodigia, quæ assidue in omni generatione ab eo fieri contingit.

Et potentiam tuam pronuntiabunt. Potentiam, quam in prædictis habes generationibus, vel poten- tiam præstandi beneficia, et infligendi supplicia: generationem autem et generationem eos appellat, qui in unaquaque generatione sapientes surt et Dei amatores, qui primum quidem a seipsis divina opera laudant, deinde etiam ejus potentiam cæteris annuntiant.

VERS. 5, 6. *Magnificentiam gloriæ sanctitatis tuæ loquuntur, et mirabilia tua narrabunt, et virtutem terribilium tuorum dicent, et magnitudinem tuam narrabunt.* Per mirabilia quidem ea intelligit, quæ in aliquorum hominum beneficium facta sunt, quemadmodum in Hebræorum transitu ex Ægypto, columna ignis, et columna nubis, Rubri maris divisio, aqua ex petra, coturnix, atque alia huiusmodi. Per terribilia vero ea significat, quæ ad supplicium atque in poenam aliquorum facta sunt, veluti Bagella contra Ægyptios, aut alias gentes immissa. Vel aliter: Per mirabilia quidem contemperatas temporum mutationes intelligit, florentes item hortos, prata, nitidos ac potabiles fontes, flumina ac rivulos suaviter fluentes, pluviarum irrigationes, terræ foetus, arborum innumerabiles species, fructuum varietates, mites ac molliter spirantes ventos, solis splendorem, lunæ lampadem, stellarum pulchritudinem, et alia quæcunque, tum in animantibus, quam inanimatis, admiratione digna sunt. Per terribilia vero, fulgura, tonitrua, fulmina, pestem, famem, nivem, grandinem, glaciem, diluvia, incendia et alia quæcunque tam in inanimatis quam in animantibus terribilia sunt. Per magnitudinem vero et magnificentiam, divinæ naturæ, sapientiæque, ac potentæ excellentiam intellige. Deinde in melioribus ac benignioribus Dei beneficiis magis immoratur, ostendens illum ad humanitatem atque ad misericordiam semper magis vergere et ad mitiora declinare.